⁵ Marcus Velserus (Welser) argentarius Augustae.

⁶ *Lainii Monum.*, IV, 250-251.

quanto fossi possibile in questo tempo quando da lei fossi richiesta qualche cosa. Non hanno detto più niente; pare che la cosa non è matura; nientedimeno, credo aiutarebbe al maturarla il andare alcuno della Compagnia per detto effetto, come loro mostrauano desyderare et domandauano.

Doi dì fa si è cominciata la fabrica con la gratia dil Signore in questo nostro collegio, et non sarà poco se questo anno se finirà vna classe necessarissima; benchè si crede che la stata sarà slongata, perc hè qua pare che adeso commincia.

Intendiamo che quello miserelo soldato Guilhelmo sia stato grauissimamente ferito in Hungaria, il che non si poteua altro aspettare per sua peruicatia. È anche così ferito, auandonato et mal trattato di quelli nelli quali lui, leuata d' Iddio et di santi et serui suoi, haueua posto tutta sua speranza, come huomo puoco acostato a la ragione humana, non che christiana. Domanda pur esser sciolto da suo giuramento o promissione, si lui è pentito di suo mal fare etiam in tanta calamità; non volse mai creder il pouerino a i paterni consegni che qua li furono datti ^a.

Theodorico mandato vltimamente qua fra quelli quattro vltimi, disse che V. R. li hauesi promesso mandarlo a l' India. Io li disse che non si troua maggiore India, se vi fossino operarii, che questa, alla quale V. R. l' haueua mandato. Pur faceua instantia aciò io scriuessi vna parola a V. R.

Nella casa di probatione sarà miracolo se questo anno si potrà aedicare niente, pur occorreua qua questi giorni che più questo doueria esser in quello logho doue comunmente douesi resedire il Padre prouinciale, aciò lui potessi hauere più cognizione di soggetti, et di quelli disporre secondo in Domino giudicasi per bene dellli collegii fundati et fundandi, con gratia dil Signore et ordine di V. R.; et così pare che Augusta saria logho conuenientissimo, doue anche si trouaria più commodità de eleemosina et più spatio. Et essendo altri assumpti conionti con questo collegio, come V. R. sa, forsesi si potria disponer d' altro modo per insinc a tanto che il collegio fosse con sue circonstan-

^a Ad marginem leguntur haec: no se cure y suéltele los votos: ms.

tie in quella perfectione che è necessario. Non he poco per così poco aiuto, come hauemo, hauere collegio di poueri, collegio di nobili, casa di conuittori, carichata sopra la cura et sollicitù di questo collegio con le altre cose.

Questo è solo significare, aciò V. R. proueda quello sia più conueniente: del canto mio quanto so et posso desydero adoperarme meglio nel seruigio dil Signore, però certo come ho scritto, non vedo altro ordine, se V. R. con il diuino fauore non ci il darà. Pur quando V. R. ordinerà altra cosa, o si vedessi che non conuiene fare detta casa altroue, qua faremo quanto si potrà. Ben è vero che di Tirnauia et di qua mandarli a Augusta è difficil, et di Monachio in qua, o vero de Spruch anche non è troppo facile, et pare sia assai lontano, se già non si douesi fare in doi luoghi. Come si voglia, pare molto difficile cominciare questa state, massime essendo noi molto grande necessità di più camere, di schole et vna stupha doue la hibernata studino insieme li nostri fratelli, oltra della biblioteca et infermeria. La vniuersità non ha detto più per insino adeso doppo che li dasimo quella resosta nostra.

Le regole communi hauemo qua molto incorrette, et è il medessimo esempio mandatoci di Roma, per il che quantunque io l' ho finito adesso d' explicare come ho saputo o potutto con la gratia dil Signore, alli fratelli, pur non si è dato ordine, che si describano per insino a tanto che l' potiamo hauere più corrette.

He venuta hoggi a me vna persona ecclesiastica de autorità, dil capitolo di Wratislauia per informarsi dil modo che potria quello capitolo o alcune persone principali di esso, conseguire il suo desyderio che hanno hauuto di grande tempo in qua, de hauere collegio della Compagnia in quella città principale, credo di tutta Selessia. Et essendo stata chiamata in nome di S. M. per vedere che modo si può hauere per aiutare quella prouincia nella religione xiana., credo farà instantia apreso a S. M.; benchè per questo, credo la cosa no verrà a effetto così presto, et vi sarà tempo per poter preparare gente. Pur per questo ho intesso fa molto tempo che si tratta in quella chiessa di questo. Ho voluto scriuere a V. R. per auiso.

Con S. M. anchor non ho trattato niente dil collegio d' Heispruch, aspettando meglio comodità et credendo esser la volontà di V. R. che non corriamo in questo negotio, aciò si possi con più commodità di gente de parte della Compagnia acceptare.

Hauemo pochi in questo nostro collegio viennense che vsino la piscatione o sapino vsarla; et mi pare anche siano molto poco inflammati a quella, forsse, et non dubito, li rifreda la ghiaccia. ta ^b ombra vittoriana.

Non hauemo anche circondato nè cominciato il horto, il quale certo ci farà fare alcune grosse spesse, quantunque questo anno non faremo, per quanto mi penso, la casa, se non ci dasse S. M. qualche bono aiuto; il quale pur speramo hauere di essa. Ogni cosa, sì de mangiare, come ogni altra, si vende più cara che mai qui; et hanno pigliato così buono gusto li mercadanti di questa montata dil pretio de ogni cosa di questo anno pasato et presente, che al parere mai sarano ridutti a discendere al pretio commune et solito dell'i anni passati.

Di Catherino, il quale questi giorni voleba esser mandato in Italia, aspetto la risposta di V. R. Joanne Ziegler exhortato, quanto si può fare senza offessa, non pare monstra grande animo di fare li votti, non perchè non mostri volerlo, ma perchè, secondo dice, ha grande paura che non potrà obseruar la obedientia, et così lui vorria esser senza votti. Credo lo mandaremo a Roma, se V. R. non ordenasi altra cosa, o il Padre prouinciale. Antonio Germano, se non si potessi così bene come si desydera aiutare qua, credo sarà anche conueniente mandarlo a Roma. Qua ha sentito la rhetorica alcuni messi, ma totalmente l' ho leuato dell'i studii ad tempus, alcuni giorni fa, per sua humiliazione, et speramo li giouerà. Il aeterno Iddio ci dia compitamente li doni di sua gratia per sentire sempre et fare sua santissima volontà, amen. Di Vienna 19 di Julio 1560.